Capsulae horum ordinum vario modo ordinatae sunt: five aequaliter in superficie inferiori frondis disperse, five in foris h. e. in punctis, s. lineis determinate aggregatae, e venis foliorum plerumque erumpentes, five *nudae* absque ullo tegumento, five membranula diverso modo figurata obvelatae obtectaeque. Haec particula, *Indusii* nomine a Willdenowio insignita, minus apte ab aliis Involucrum dicitur.

Ex his principiis genera filicum luculenter eruuntur.

Notae vero ab Indusio sumtae, insignis sane momenti, olim fere neglectae fuere, saltem usum illarum vix intellexit ullus ante Oculatissimum Smith, qui eas felici cum successu in methodo sua adhibuit.

Gyratae, antea Annulatae dictae a gyro s. annulo articulato quo Capsulae instruuntur, maturitate in duo haemisphaeria inaequalia secedunt, conexa cingulo cuius, ope et elasticitate semina inclusa nictitando ejaculantur. Hic motus, oculo armato amoenissimum spectaculum, toties repetitur ac evacuatio capsulae exigit, quae ultimo momentaneo ictu saepe ipsa diffilit.

Spurie Gyratae seu quoque *Rimatae* dicendae (ut indicavit Cl. Mohr qui primus similem distri-

butionem hujus ordinis proposuit), annulo vero carent, sed plerisque analogon ejus est circa medium, dorso l. apice capsularum plus minus notabile, striis ab apice ad basin progredientibus. Seminibus maturescientibus capsulae altero latere rima quasi ad partem elastice *verticaliter* dehiscunt sed exacte bivalves non fiunt. Capsulae omnium generum hujus subdivisionis distinctiores saepeque maiores quam in primis.

Bivalves omni vestigio gyri carentes in binas valvulas *transversim* (nec *verticaliter*) demum apriuntur.

Omnium harum phalangium Conceptacula seminum unilocularia inveniuntur. Supersunt vero praeterea genera pauciora, quorum Capsulae loculis pluribus consistunt. Has filices *Multiloculares* cognominandas esse velim.

Tegumentum membranaceum sive *Indusium*, quo Sori in diversis generibus muniantur, maximo usui est, ut antea dixi, in illis determinandis, cum in omni specie, ubi adeat, constans sit. Qua forma, illi, quae Soris est propria, omnino congruit, varia ratione frondi affixa. Latere in quibusdam adhaeret l. ex ipso margine frondis formatur. In aliis ex superficie ejusdem prope venas

directione varia erumpit l. externe (sive ad marginem frondis) l. interne (versus costam s. nervum medium frondis l. laciniae ejus). Hoc superficiarium, Smithio praeeunte, appello. Mohrio vero *proprium* audit seu *verum*, illud *spurium*.

De generibus Filicum speciatim.

Acrostichum. Fructificationes non proprie aggregatae sed sparsae, plus minus sibi contiguae, paginae inferiori frondis toti l. ad partem, absque omni indufio insident. In quibusdam speciebus evenis distinctioribus erumpere videntur, pulvere colorato intermixtae (A. calomelanos, tartareum, sulphureum etc.).

Grammitis. Genus inter *Polypodium* et *Asplenium* medium. Sori adultiores illius habitum mentionantur, sed praeter formam elongatam directione obliqua *Asplenii* plerumque gaudent. Omni vero indufio destituantur.

Tacnitis. Soris per totam longitudinem frondis continuis, nudis a Blechno differt ut *Polypodium* ab *Aspidiis*.

Meniscium. Sori, licet Polypodiorum more omnino nudi, forma et directione eorum ab eo discrepant.

Hemionitis. Sori in lineas dichotomas reticuli interfari ordinati, in aliis fulcis subimmersi, in aliis vero superficiales sunt.

Polypodium. In speciebus non paucis, praecipue Indicis, paginae frondis immersi sunt Sori, frondis aversum latus pustulatum reddentes; hinc faciem a caeteris diversam praebent. Conferuntissime aggregati in aliis subinde totam superficiem frondis obtegentes, *Acrostichum* referunt; distincti tamen Capsulis globose confertis nec sparsis.

Aspidium. Vastissimum genus, cuius figura, insertio et natura indusiorum in diversis speciebus diversa; subrotundo-peltata aut reniformis, integra l. laciniata, centralis aut lateralis, fugax deciduaque aut perfistens. Faciei Asplenii solitae aliquoties quamvis rarius accedunt, ut fere difficile sit dictu, cuius generis istae species esse debant. (Aspid. Asplenioides, filix femina etc.)

Asplenium. Directio indusii interdum variat, interne l. externe in eodem subjecto dehiscentis. Habitus vero generis id distinctissimum reddit.

Cænopteris. Verae hujus species lineis submarginalibus, indusioque exterior dehiscente ab Asplenio optime dignoscuntur; quaedam interea quasi

spuriae, medium inter utrumque tenent. Cum affinibus tamen comparatae, Illi potius associandae sunt.

Scolopendrium. Genus diversissimum, lineis fructiferis non simplicibus sed geminatis, quamvis a diversa vena ortis, quibus singulis e latere exteriori Indusium est alterum alteri incumbens, sorosque tegens.

Diplazium. Lineis binis contiguis praecedenti ad fine, sed ab eadem vena propullulant qua indusia geminata in medio linearum ortum ducunt, utrumque ad suum latus s. externe dehiscens.

Lonchitis. *Pteridi* valde affinis, at *Sori*, lunularum instar, sinus tantum frondis occupant.

Pteris. Marginem totam frondis l. ejus pinnarum plerumque insident fructificationes, nec interruptae sunt. Attamen in quibusdam ipsam apicem non attingunt. Hoc vero non impedit quin eodem generi assidentur. Indusium generatim distinctum, e margine membranaceo saepe discolori formatur. Rarius ejus vices gerit margino frondis solummodo leviter inflexus.